Amissio praxis christianae pro viro tam fervido magna frustratio fuit, sed mulier, cum nuptias accepit, qualitate a viro optata im-

buta manebat, quamvis nescitur utrum ipsa se sentiret certam ac firmam in fide vel nullatenus verax fuisset.

Minime in errorem incidere poterat vir, quippe qui sponsae iter ad praxim christianam resumendam noscebat ac videbat.

Actor, qui bene noverat Gaiam e familia erga religionem omnino indifferenti venire et nullam religiosam institutionem habuisse, si tantum momentum qualitati illi tribuisset, cum illa relationem nullatenus quaesivisset eo vel minus ad nuptias directam.

Error tantum quoad internum mulieris sensum esse potuisset, sed de huiusmodi statu solummodo Deus ac mulier, quae in iudicio absens mansit, testes sunt.

Etiam in nostro iudicii gradu contradictiones actor vincere haud valuit; ex una parte de suo amore erga sponsam locutus est (cf. Summ. alterum, 18/9), de promissione a domina Gaia effecta quoad proles futurae proles institutionem christianam (cf. Summ. alterum, 19/10), de Gaia filias preces christianas edocente ac saltem per unum vel duos annos in Ecclesiam adeunte (cf. Summ. alterum, 19/11) ac de eiusdem repente defectione a praxi christiana (cf. Summ. alterum, 19/14), ex altera ipse contendit se voluisse uxorem religiosam ac prolem in fide christiana instituentem (cf. Summ. alterum, 19/10).

Valde proinde dubitandum est actorem in errore versatum esse tempore nuptiarum circa qualitatem in conventa optatam, potissime circa eius religiositatem, cum haud probata habetur viri determinatio circa qualitatem optatam, nec probatur mulieris defectus religiositatis tempore elicitu consensus.

14. Ex actis prorsus patet quod minime actor qualitatem prae muliere intenderat. Nam ipse amore erga puellam captus erat. Nuptiae iam electae erant, antequam mulier praegnans evenisset.

Actor nullatenus cohaerens videtur; nam ipse claris verbis asserit se familiam christianam praeprimis instituere voluisse ac nihil aliud postulavisse: «Io non avevo alcune pretese, almeno non alcune straordinarie. Volevo, che noi formassimo una famiglia cristiana, affinché educassimo i figli cristianamente... Non è stata una condizione così dura... Io me la avrei sposata in ogni caso» (P. A., Summ., 33/27).

Sponsalia aequo animo ducta sunt, et ipse actor agnoscit: «io volevo bene alla fidanzata» (P. A., Summ., 29/8); quamvis Caius pravitates in mulieris mente ac modo sese gerendi animadverterat,

nihilosecius eam nubere voluit, a nullo dubio quoad eius firmam personalitatem impeditus: «Gaia temeraria est, utilitatis suae cupida, de se ipsa alte cogitabat, vita pro se ipsa uti volebat. Liberior vivere volebat, non diligenter. Attamen matrimonium contraxi» (P. A., Summ. alterum, 18/7); «de sana ac firma personalitate Gaiae nulla dubia habui» (P. A., Summ. alterum, 17/4).